DECRETO Nº 004, de 01 de Fevereiro de 2021
  “CANCELAMENTO DAS FESTIVIDADES DE

CARNAVAL/2021, EM RAZÃO DA
PANDEMIA DO CORONA VÍRUS – COVID - 19”.

O Prefeito Municipal de Caaporã, no exercício das atribuições que lhe

confere o inciso VIII, do art. 81 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o disposto no art. 65 da
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 - LRF, CONSIDERANDO as limitações financeiras
do Município e a necessidade de se estabelecerem mecanismos que garantam a continuidade da
prestação dos serviços públicos essenciais à comunidade;

  CONSIDERANDO que, por meio da Portaria nº 188, de 03 de fevereiro de

2020, o Ministério da Saúde declarou Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional, em
decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus, e que, em 11 de março de 2020, a
Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou o estado de pandemia de COVID-19, o que exige
esforço conjunto de todo o Sistema Único de Saúde para identificação da etiologia dessas ocorrências,
bem como a adoção de medidas proporcionais aos riscos;

CONSIDERANDO a necessidade de avaliação diária dos casos de infecção
por COVID-19, dos indicadores epidemiológicos e do perfil da população atingida, visando à definição
de medidas proporcionais ao objetivo de prevenção;

                                 CONSIDERANDO que, em razão do Poder de Polícia, a Administração
Pública pode condicionar e restringir o exercício de liberdades individuais e o uso, gozo e disposição
da propriedade, com vistas a ajustá-los aos interesses coletivos e ao bem-estar social da comunidade,
em especial para garantir o direito à saúde e a redução do risco de doença e de outros agravos;

                 CONSIDERANDO ser o objetivo do Governo Municipal que a crise sanitária

seja superada o mais rapidamente possível, havendo restabelecimento, com segurança, de todas as
atividades;

   CONSIDERANDO o atual momento da pandemia, com indicadores
crescentes em todo o país, inclusive com casos comprovados de nova cepa, com potencial
possivelmente mais elevado de transmissibilidade;

                                 DECRETA:

Art. 1º Fica determinado, em todo o município de Caaporã, a suspensão das

comemorações de Carnaval no exercício de 2021, tanto em ambiente público quanto privado, em
virtude da pandemia da COVID-19.

Art. 2 º Os dias 15, 16 e 17 de fevereiro serão considerados dias úteis, com
o objetivo de se evitar aglomerações, bem como festejos carnavalescos.

Art. 3 º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Caaporã, 01de Fevereiro de 2021

CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
R

IS
T

IA
N

O
 F

E
R

R
E

IR
A

 M
O

N
T

E
IR

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

aa
po

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
F

D
F

-6
1C

5-
9B

E
E

-9
04

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3FDF-61C5-9BEE-904C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO (CPF 908.521.504-82) em 01/02/2021 20:37:07 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caapora.1doc.com.br/verificacao/3FDF-61C5-9BEE-904C

https://caapora.1doc.com.br/verificacao/3FDF-61C5-9BEE-904C